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máme tu nový rok 2023 a já věřím, že nám
všem přinese jen to nejlepší, co si můžeme
přát. Koncem ledna byl po dlouhých 3 letech
uspořádán tradiční Černovický ples, který
se moc podařil, a vy, co jste na něm byli,
jste mohli posoudit sami. Děkuji všem orga-
nizátorům, sponzorům a střední škole
Charbulova (za poskytnutí prostoru vč.

obsluhy), protože bez nich by to nešlo. Nebude to jediná kulturní
akce, protože již nyní pro vás právě ve spolupráci se SŠ Char-
bulova – obor řezník a prodavač připravujeme v parku Řehořova
akci „Zabijačka“. Takže se máte na co těšit. A nebude to jediná
akce!

Na začátku ledna se rovněž zahájilo pokračování v modernizaci
bytových jader domů Turgeněvova 4, 6 a Olomoucká 156. Tímto
děkuji občanům za jejich trpělivost, ale výsledek bude určitě stát
za to. V realizaci modernizace budeme pokračovat a již nyní se
připravují zadávací podmínky výběrového řízení pro domy Před-
ní 7 a Blatouchová 7. Jsem rovněž ráda, že se díky plašení dravcem
částečně daří řešit problémy s holuby ve Spodním sídlišti, v loka-
litě ulice Zvěřinova. Nicméně prosím, aby občané tyto holuby
nekrmili, protože pak jsou naše snahy zcela zbytečné.

Na konci roku jsme schválili rozpočet na rok 2023, o kterém
si přečtete na jiném místě, ale maximálně se snažíme, aby Čer-

novice nadále získávaly na atraktivnosti a byly pro všechny naše
občany krásné a dobře se jim zde bydlelo. Jsem si vědoma toho,
že ne všechno je ideální, ale zázraky někdy podle požadavků
občanů na počkání opravdu neumíme, ale věřte nám, že se oprav-
du i díky naší pracovní četě snažíme. Ta však nemá vše ve své
kompetenci, tudíž zimní i letní údržbu komunikací například
provádí firmy, které byly v rámci výběrových řízení vybrány.

Pískovna Černovice, spol. s r. o. se konsoliduje a věřím, že díky
novému vedení (poprvé po několika letech jsou ve vedení
lidé –jednatel a předseda dozorčí rady, kteří nejsou dosazeni
žádnou politickou stranou) bude společnost prosperovat. O čin-
nosti společnosti jsme pravidelně prostřednictvím jednatele
informováni vč. plánů a investic. 

Leden byl také měsícem volebním, a tímto bych chtěla podě-
kovat všem občanům, kteří přišli k volbám. Účast byla vysoká
v obou kolech. V 1. kole 68,23 % a ve 2. kole 70,76 %. V obou
kolech zvítězil kandidát Petr Pavel, a to v poměru 39,5 % (1458
hlasů) oproti Andrejovi Babišovi 27,52 % (1016 hlasů) a ve druhém
kole byl rozdíl ještě vyšší, a to 64,76 % (2502 hlasů) oproti 35,23 %
(1361 hlasů). 

Tímto vám ještě jednou přeji krásný rok 2023 a jsem tu stále
pro vás buď na telefon: 725 490 271, nebo na e-mailovou adresu:
quittova.petra@cernovice.brno.cz

Vaše starostka Petra Quittová

Milí spoluobčané,
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Bytový odbor se stará o stovky bytů.
Pozor na včasné placení nájmu!

Bytový odbor v Městské části Brno-Černovice disponuje v sou-
časné době 93 domy s 1 109 bytovými jednotkami. Jedná se o 34
cihlových a 59 panelových domů. Jeden z těchto bytových domů
je veden jako Dům s pečovatelskou službou se 23 bytovými jed-
notkami – 3 jsou bezbariérové. K komu bytový odbor spravuje
ještě 165 jednotek v osobním vlastnictví v celkem 30 společenství
vlastníků.

„O obecní byt je možné požádat u nás na bytovém odboru
u Ing. Miškářové formou vyplnění žádosti o byt, každý rok je třeba
do 30. 11. prolongovat svoji žádost o přidělení obecního bytu. Každý
rok se uvolňuje cca 20 bytů. V současné době má o byt v naším
městské části podanou žádost 202 žadatelů,“ uvedl vedoucí odboru
Radek Křemeček.

Nájemné je v bytech cca 75 korun za m2 tam, kde mají nájemníci
nájemní smlouvu před 1. říjnem 2017. Výše nájemného u nově

uzavíraných smluv po 1. říjnu 2017 je pak 89,77 korun za m2.
Ročně bytový odbor investuje do běžných oprav asi 7,5 milionu
korun a dalších 2,5 milionu do výměny zařizovacích předmětů
v bytech. „Jde například o kuchyňské linky, sporáky, kotle, bojlery,
obklady či dlažby a WC,“ doplnil vedoucí Křemeček. 

Pozor si nájemníci musejí dát i včasné placení nájmu. Pokud
jej totiž nezaplatí 3x po sobě, hrozí jím výpověď, kterou schvaluje
rada městské části právě po předložení návrhu z bytového odboru.
V lednu rada schválila hned pět výpovědí. 

Pokračuje také akce „holubi“, kdy byla v půlce ledna instalována
odchytová klec nově v lokalitě vnitrobloku na domě Zvěřinova 9.

„Opět bychom chtěli varovat všechny nájemníky, aby do domů
nepouštěli nikoho, koho neznají. A zamykali domy. Stále máme hlá-
šeny krádeže v domech,“ upozornil radní odpovědný za bytovou
problematiku David Rampula. 

Všechny tři mateřské školy v Černovicích, tedy MŠ Elišky
Krásnohorské, MŠ Štolcova a MŠ Kneslova, mají už radou
schválený provoz přes letní prázdniny. Ty letos vycházejí na
termín od pondělí 3. července do čtvrtka 31. srpna. 

Provoz bude zajištěn ve všech třech mateřinkách totožně.
Otevřené budou pro děti od 10. do 28. července, uzavřeny pak
od 3. do 7. července a od 31. července do 31. srpna. 

Termíny vznikly po projednání mezi ředitelkami mateřských
škol a vedením radnice na základě poptávky mezi rodiči
a navrženým harmonogramem oprav včetně údržby budov.
„O letošních prázdninách se budou instalovat venkovní žaluzie
do oken ve třídách v MŠ Elišky Krásnohorské a taktéž je pláno-
vána oprava kotelny v MŠ Kneslova, která je v havarijním stavu.
Na  těchto akcích se finančně spolupodílí město Brno a rozpočet
naší městské části. Věřím, že to přispěje k lepší kvalitě prostředí
pro černovické děti v našich školkách,“ uvedla místostarostka
Mirka Wildmannová. 

Mateřinky budou přes léto
otevřeny všechny stejně

Černoviny už znají uzávěrky na rok 2023

Po volbách se obměnila Tisková a informační komise, která
má na starost vydávání Černovin. Ty v letošním roce vyjdou
8x. Uzávěrky najdete v následující tabulce. Komise pracuje ve
složení Mgr. Jakub Ostrý (předseda), Mgr. Miroslav Kubík
(místopředseda, Bc. Jakub Pekařík, Lenka Sommernitzová
a Zdeněk Strava. Redaktorkou je u nadále Mgr. Eliška Windová,
na kterou se můžete obracet s tipy na články (e-mailová adresa:
eliska.windova@gmail.com).

Číslo 2 – uzávěrka 30. 3. 2023, tisk 10. 4. 2023
Číslo 3 – uzávěrka 4. 5. 2023, tisk 15. 5. 2023
Číslo 4 – uzávěrka 8. 6. 2023, tisk 19. 6. 2023
Číslo 5 – uzávěrka 10. 8. 2023, tisk 21. 8. 2023
Číslo 6 – uzávěrka 21. 9. 2023, tisk 2. 10. 2023
Číslo 7 – uzávěrka 19. 10. 2023, tisk 30. 10. 2023
Číslo 8 – uzávěrka 16. 11. 2023, tisk 27. 11. 2023
Data uzávěrek a tisku se ještě mohou měnit, vždy však budou

zveřejněna v předcházejícím čísle Černovin na poslední straně.

Mobilní rozhlas
nahradí Hlášení rozhlasu

Informace z radnice, hlášení závad, pozvánky. To všechno
v minulosti přinášel zájemcům v Černovicích Mobilní rozhlas.
Radní se však rozhodli, že smlouvu dodavateli vypoví, důvodem
je cena. „Dostali jsme nabídku od jiného dodavatele, který je pod-
statně levnější a přináší stejné služby. Pro obyvatele Černovic to
bude znamenat pouze instalaci nové aplikace, nic víc. Podrobné
informace přineseme vdalším čísle,“uvedl tajemník Zdeněk Opálka. 
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ROZPOČET

Rozpočet na rok 2023 schválili zastupitelé jako vyrovnaný
Poslední zasedání zastupitelstva v roce se tradičně nese v duchu

schvalování rozpočtu na následující rok. Ne jinak tomu bylo na
zasedání 19. prosince 2022, kdy na své 2. schůzi diskutovali zastupitelé
rozpočet, který byl vyvěšen na úřední desce od začátku prosince. 

„Rozpočet jsme schválili jako vyrovnaný s příjmy i výdaji ve výši
119 282 tisíc korun. Ze státního rozpočtu a od města Brna jsme
získali 53 milionů korun, z čehož je vyhrazených 4,7 milionu korun
na investiční a neinvestiční akce městské části v roce 2023. Vlastní
příjmy městské části spolu s financováním pak činí 66 milionů
korun,“ uvedla starostka Petra Quittová. 

Jak doplnila a jak si můžete přečíst i v přiložené tabulce, na
neinvestiční výdaje půjde celkem 69 milionů korun, investiční
výdaje jsou pak 50 milionů korun, což představuje 42 % celkových
výdajů.

Mezi neinvestiční výdaje patří například vydávání Černovin,
podpora sportu a dalších aktivit, dotace, ochrana přírody a krajiny
včetně pracovní čety, sociálně-právní ochrana dětí atd. Nejvíce
peněz jde pak do školství či dopravy.

A jaké nejvýznamnější investiční akce čekají městskou část
v roce 2023?

„I tady jde značná část peněz do školství. Opravovat budeme kotelnu
v havarijním stavu na MŠ Kneslova, v MŠ Elišky Krásnohorské poří-
díme nové venkovní žaluzie do oken, na ZŠ Řehořova se chystáme
k oplocené pozemku školy k veřejnému dětskému hřišti směrem k par-
ku, který je také v havarijním stavu. To vše za 2,3 milionu korun,“
prozradila místostarostka Mirka Wildmannová. 

Více než 4 miliony korun půjde na skatepark a rekonstrukci
Areálu zdraví v Kneslově ulici. 

Téměř 38 milionů korun bude mít k dispozici bytový odbor
na modernizaci bytových jader Turgeněvova 4 a 6, Olomoucká
156, Přední 7, Blatouchová 7 a na Spodním sídlišti se připraví
projektová dokumentace na modernizaci bytových jader. 

V letošním roce půjde 2,7 milionu korun také na realizaci
sadu Turgeněvova, pořízení velké sekačky pro pracovní četu.
Změny čekají i na podatelnu úřadu, kde dojde k úpravám za
1,5 milionu. 

Schválený rozpočet na rok 2023 v tis. Kč – PŘÍJMY
Dotace ze státního rozpočtu 4 281,5
Dotace z vlastního města 49 033
Postoupené příjmy celkem 53 314,5
Daň z příjmů právnických osob 5 500
Správní poplatky 289,5
Místní poplatky 1 380
Nájmy 5 450
Ostatní příjmy 550
Příjmy z podílů na zisku a dividend (Pískovna Černovice) 8 500
Převod z vlastních fondů VHČ – bytový odbor 14 945
Příjmy inkasované MČ 36 614,5
Financování 29 353
Celkem příjmy + financování: 119 282

Schválený rozpočet na rok 2023 v tis. Kč – VÝDAJE
Doprava 5 673
Školství 18 142
Kultura 2 604
Černoviny 265
Sport, tělovýchova a zájmová činnost 611
Dotace – sport 350
Dotace – kultura, sociální péče, životní prostředí 250
Nebytové hospodářství 100
Pohřebnictví 50
Ostatní služby, vánoční výzdoba ….. 281
Komunální odpad 940
Ochrana přírody a krajiny včetně nově vytvořené pracovní čety 5 509
Sociálně-právní ochrana dětí 3 120
Sociální dům 260
Senior klub 416
Civilní obrana + požární ochrana – JSDH, krizová opatření 359
Místní zastupitelské orgány 4 171
Místní správa, volby prezidenta ČR 19 716
Peněžnictví, financování 6 023
Investice 50 442
Celkem výdaje: 119 282
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SOCIÁLNÍ OBLAST – KNIHOVNA, SENIOR KLUB

Vítání občánků plánuje radnice

i v letošním roce

Senioři plánují aktivity na letošní rok
Naplánovat detailně, kam letos vyrazí, co je čeká a jaké oblíbené akce nesmějí vynechat už za sebou mají černovičtí senioři. „Letos

jsme nový rok začali plánováním. Společně jsme dali hlavy dohromady a naplánovali zájezdy a výlety vlakem. Z nejbližších zájezdů
nás čeká Kroměříž a Lednice. Čeká nás tradiční oslava MDŽ 8. 3. v Sociálním domě, na kterou vás srdečně zveme,“ prozradila Jana
Fuchsová.

V lednu se uskutečnila přednáška na téma ZDRAVÍ. „Dozvěděli jsme se, jak poskytnout první pomoc, jak předcházet úrazům
a základy zdravé výživy. A to není všechno, na každý měsíc máme v plánu jednu přednášku na zajímavá a aktuální témata,“ láká do
Senior klubu hlavní organizátorka všech akcí.

Městská část Brno-
Černovice vítá nově
narozené děti mezi
občany naší MČ.
Vítání občánků se
vztahuje na děti ve
věku od 6 týdnů po
narození do 1 roku,
s trvalým pobytem na
území městské části
Brno-Černovice. 

Slavnostní přivítá-
ní vašeho děťátka mezi občany naší městské části provádíme spo-
lečně, a to ve venkovních prostorách MČ Brno-Černovice. 

Termín vítání je stanoven na 20. 5. 2023 v 10 hodin.

Pokud si přejete, aby vaše děťátko bylo uvítáno mezi občany
naší MČ, stačí vyplnit přihlášku, kterou: 
■ naleznete na našich webových stránkách https://www.brno-

cernovice.cz/formulare/ 
■ obdržíte na podatelně, přízemí budovy Radnice MČ Brno-

Černovice, Bolzanova 1 
Vyplněnou přihlášku s kopií rodného listu dítěte následně

osobně doručte na adresu Úřadu městské části města Brna, Brno-
Černovice, Bolzanova 1, Odbor sociálních věcí a školství, kancelář
č. 1, Mgr. Dagmar Souškové nejpozději do 30. 4. 2023.

O konání akce budete následně předem informováni na vámi
uvedený kontakt. 

Bližší informace k „Vítání občánků“ vám poskytne vedoucí
odboru sociálních věcí a školství Mgr. Dagmar Soušková, tel.:
548 129 836, e-mail: souskova.dagmar@cernovice.brno.cz.

Těšíme se na vaši účast a děťátko 

Pozvánka do knihovny
Máte rádi deskové

hry? Tak to pro vás
máme dobrou zprávu.
Naše knihovní nabíd-
ka se rozšířila o spous-
tu nových deskovek
pro celou rodinu i jed-
notlivce. Navíc jsou
báječným prostřed-
kem, jak si zpříjemnit
chladné dny a dlouhé
večery končící zimy.

Hned v únoru
knihovna nabídla zá-
jemcům oblíbené dět-
ské dílničky, do kte-
rých se však zapojili
i dospělí. Děti vyrábě-

ly dárek k Valentýnu. A další akce nebudou během celého
roku chybět, proto určitě sledujte plakáty nebo informace
z knihovny, ať vám nic zajímavého neuteče. 

Ve středu 1. března v 16.30 hodin proběhne slavnostní
předávání diplomů „Věrný čtenář knihovny za rok 2022“
pro naše čtenářské „včeličky“. K naší oslavě knih a čtenářství
bude patřit i zábavné vystoupení dětí ze ZUŠ literárně-dra-
matický obor pod vedením paní Jany Stefanky, dipl. um. 

Celý měsíc únor probíhá v knihovně soutěž z ptačího světa
nazvaná „Kdepak ty ptáčku hnízdo máš?“ pro velké i malé
čtenáře a knihovní přátele. Tak si přijďte pocvičit hlavu a hlavně:
Nezapomeňte ptáčky krmit! Na jaře nás odmění svým krás-
ným zpěvem. 

Přejeme dobré a zdravé dny s knížkou od nás. 
Marta Šmejkalová 
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BYTOVÝ ODBOR

Odpady jsou stále problém. Míst na třídění je stále více.
Nezapomeňte na poplatky

Odpadky na zemi, nevytříděný odpad, psí exkrementy na tráv-
nících, kde si hrají děti. Míst na třídění odpadu i odpadkových
košů každoročně přibývá, i přesto se mezi námi najdou lidé, kteří
prostě papír či nedopalek odhodí na zem, do barevných popelnic
odhazují, co tam nepatří, ničí městský majetek. 

Každý obyvatel Brna platí poplatek za odpad i poplatek za psy,
které jsou splatné v brzké době (viz níže). Tato cena ale nepokrývá
veškeré náklady, které s úklidem město či městská část mají.
I proto se také v Černovicích snažíme neustále rozšiřovat místa
pro tříděný odpad, opravujeme tzv. hnízda na barevné kontejnery
a přidáváme odpadkové koše pro pejskaře.

Máme celkem 22 veřejně přístupných kontejnerových stání
na tříděný odpad. Jsou zde kontejnery na papír, plasty, sklo
bílé a barevné, kontejnery na textil a biologicky rozložitelný
odpad. Baterie a drobný elektronický obal je možné odložit
pouze v budově městské části, kde je na tento odpad speciální
nádoba.

Objemný odpad a jiné odpady lze odevzdat do sběrných stře-
disek odpadů (SSO) na ul. Mírová a Húskova.

„Poplatek za komunální odpad je splatný ke konci května tohoto
roku, už do konce března je pak splatný poplatek za vaše psí mazlíčky.
Více informací přinášíme v tabulkách níže, ale je dobré si to pozna-
menat do kalendářů nebo poplatek klidně zaplatit už teď,“ při-
pomněla starostka Petra Quittová.

Poplatníkem za odpad je každá fyzická osoba, která je přihlá-
šená k pobytu v Brně, či vlastník nemovitosti, ve které není při-
hlášena žádná fyzická osoba – poplatek ve výši za jednu fyzickou
osobu. Za přihlášení k pobytu se považuje kromě trvalého bydliště
také ohlášení místa podle zákona o pobytu cizinců, zákona o azylu
či o dočasné ochraně cizinců.

Základní poplatek pro fyzickou osobu činí 670 korun. Na
webových stránkách města Brna www.brno.cz/odpady však
najdete také výjimky (např. děti do tří let či senioři nad 70 let
a další).

Pokud chcete bezhotovostně zaplatit za více osob v jedné platbě,
musíte znát rodná čísla (variabilní symboly) a zaplatit na městském
e-shopu www.brnoid.cz. Formulář společného zástupce pro spo-
lečnou platbu na webu již nenajdete, tento způsob již zcela nahradil
městský e-shop. Uhradit poplatek za více osob v jedné platbě
můžete také při platbě na pokladně.

Poplatek je nutné zaplatit do 31. 5. 2022, a to následujícími
způsoby:
1. Platbou na městském e-shopu www.brnoid.cz
2. Bezhotovostním převodem (číslo účtu je: 111220022/0800;

Variabilní symbol je rodné číslo poplatníka)
3. Poštovní poukázkou
4. Na pokladně Šumavská 35, budova C, 3NP

Poplatek za psa se platí za psa staršího 3 měsíců, jehož držitel
je přihlášen, nebo sídlo firmy se nachází na území městské části

Brno-Černovice. Držitel psa je povinen přihlásit psa do evidence
do 15 dnů od okamžiku jeho nabytí. Ve stejném termínu je povi-
nen ohlásit veškeré změny, které mají vliv na výši nebo zánik
poplatkové povinnosti. Přihlásit psa je povinen i držitel, který
bude uplatňovat zákonnou možnost osvobození od poplatku.
Při přihlášení psa do evidence obdrží přihlašující evidenční
známku psa, která slouží při kontrole k prokázání skutečnosti,
že je pes evidován.

Snížená sazba je pro majitele psa mladšího 65 let, jehož jediným
zdrojem příjmů je důchod. Musí nicméně předložit čestné pro-
hlášení a rozhodnutí o důchodu. Poplatek za druhého a každého
dalšího psa zůstává v základní sazbě. 

Poplatek můžete zaplatit osobně na úřadu městské části nebo
bezhotovostně na účet č. 19-16120621/0100. Variabilní symbol
získáte při přihlášení psa, pokud si nejste jistí, kontaktujte paní
Ivetu Růžičkovou – telefon: 548 129 813, e-mailová adresa: ruzic-
kova.iveta@cernovice.brno.cz.

základní sazba sazba za 2. a každého
dalšího psa 

bytový dům 1 500 Kč 2 250 Kč 
rodinný dům 1 000 Kč 1 500 Kč 
majitel starší 65 let 200 Kč 300 Kč 
majitel mladší 65 let 200 Kč 1 500 Kč a 1 000 Kč 

Jaro se blíží a lidé pomalu začnou vyrážet na zahrádky
i zahrady. Bude se uklízet, séct tráva, stříhat keře či stromky.
Vznikne tak mnoho zahradního odpadu. A kam s ním?
Využijte svoz každých 14 dní. Svoz bioodpadu začne
18. března a pokračovat bude každých 14 dní až do 25. lis-
topadu 2023. Termíny jsou následující: 18. 3., 1. 4., 15. 4.,
29. 4., 13. 5., 27. 5., 10. 6., 24. 6., 2. 9., 16. 9., 30. 9., 14. 10.,
28. 10., 11. 11., 25. 11. 

„Do kontejneru je nutné obsah pytlů, nádoby či trávnice vysy-
pat. V případě potřeby vám pomůže řidič. Prosíme všechny o pří-
padné zmenšení objemu odpadu např. zkrácením větví či
napytlováním,“ požádala Miroslava Kučerová z  radnice
a doplnila, že časy jsou spíše orientační a může docházet
k drobným zpožděním. 

Mobilní svoz biologicky rozložitelného odpadu MČ Čer-
novice, Brno – 2023

Využijte možnosti
odvozu zahradního odpadu

Mírová 40 08.30–08.50
Řehořova 7 08.55–09.25
Řehořova 48 – konec ulice 09.30–09.50
Elišky Krásnohorské 1 – konec ulice – u mostu 09.55–10.05
Bolzanova 1 – Štolcova před radnicí 10.10–10.30
Kneslova 22 – křižovatka Húskova 10.35–10.55
Pahrbek – zahrádkářská kolonie 11.00–11.20
Pahrbek 19 – parkoviště u dětského hřiště 11.25–11.45
Wainerovo náměstí 7 – u samoobsluhy 11.50–12.10
Vinohradská – odbočka k bažantnici 12.15–12.35
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V  našich Černovicích se pravidelně
uskutečňují mnohé kulturní akce, ke kte-
rým neodmyslitelně patří letní noc, Čer-
novické hody nebo již proběhlý Černo-
vický ples. Černovice ovšem chtějí žít kul-
turou i dále, a proto se pro vás snažíme
zpestřit a rozšířit nabídku kulturních akcí,
aby si každý občan našel to své. 

V  nadcházejících měsících se proto
můžete těšit na mnohé zajímavé akce. Již
v sobotu 25. 2. se můžete těšit na Morav-
skou zabijačku. Tato akce se bude konat
v  našem nově revitalizovaném parku
Řehořova, kde na vás budou čekat tradiční
vepřové speciality, které připraví učni
a mistři SŠ Charbulova pod dohledem zku-
šeného šéfa řezníků. Ochutnávku těchto
lahůdek bude zpříjemňovat cimbálovka
Jožky Šmukaře a my všichni se tak jistě
můžeme těšit na pohodovou atmosféru.

V březnu se pak můžeme společně setkat
na Josefské zábavě. Tato již tradiční akce
se uskuteční v pátek 24. 3. v hostinci Slu-
nečnice, kde se můžeme opět těšit na pří-
jemné chvíle nad vínem. Další připravo-
vanou akcí je pak Trh řemesel, který se
bude konat v sobotu 15. 4. opět v parku
Řehořova, a kde budou návštěvníkům
představena a ukázána řemesla, jejichž
výuka je zabezpečena i SŠ Charbulova,
která se na této akci rovněž podílí.

Kromě výše zmíněných akcí pro občany
Černovic plánujeme i celou řadu dalších,
a to jak pro milovníky dobrého jídla, tak
pro ty co si rádi poslechnou hudbu a u toho
se neváhají zavlnit v bocích. Budeme se
těšit na příjemná setkávání.

Veronika Doubková, předsedkyně Komise
školské a kulturní, Černovičtí patrioti

Kam míří černovický
rozpočet 2023?

Hlavním bodem prosincového zastupi-
telstva je každoročně projednávání roz-
počtu na další rok. Pro mnohé zastupitele,
kteří byli zvoleni v září loňského roku, to
bylo jejich první projednávání tohoto důle-
žitého finančního nástroje, kterým veřejný
rozpočet je. Letošní rozpočet je přece jen
něčím výjimečný: poprvé za moji kariéru
zastupitele se rozpočet přehoupnul přes
100 mil. Kč. Kromě běžných výdajů jsou
to opět investice, které rozpočet táhnou.
A právě investice a nové projekty poklá-
dám za prioritu pro naši městskou část.
Letošní rozpočet se snaží reflektovat sou-
časnou situaci, ať už navýšení cen služeb
či energetickou problematiku. Právě vzhle-
dem k navýšení cen v energetice se nám
zvýšily rozpočty pro naše školy a školky –
jsem ráda, že jsme mohli školským zaří-
zením vyjít vstříc a zachovat v rozpočtu
ty finanční návrhy, o které si mateřské
a základní školy požádaly. Další novinkou,
nebo spíše kompenzací, která reaguje na
neotevření kluziště, je příspěvek základ-
ním školám na bruslení (dětem budou veš-
keré náklady spojené s bruslením hrazeny
z radnice). V rozpočtu nechybějí dotace
do oblasti sportu, sociální péče, kultury
nebo životního prostředí. Není opomenuta
taktéž podpora Senior klubu. 

Jak jsem zmínila, černovický rozpočet
táhnou především investice, a to především
investice do bytového fondu. V oblasti škol-
ství nás čeká dofinancování vybraných akcí,
které jsou primárně profinancovány
z městského rozpočtu. Oceňuji konstruk-
tivní přístup všech zastupitelů k rozpočtu
– rozpočtu, který cílí na všechny generace. 

Mirka Wildmannová, 
místostarostka, ČSSD

Bezpečnost
na prvním místě

Od voleb už utekla nějaká voda a já jsem
se vám na stránkách Černovin ještě jako
nováček na radnici nestihla představit.
Jako místostarostka mám na starost bez-
pečnost a majetek. Bezpečnost je pro Čer-
novice velmi důležitá, i proto navazujeme
na již stávající kamerový systém v naší
městské části a připravujeme jeho rozší-
ření, které bychom chtěli realizovat co nej-
dříve. Pro zvýšení bezpečnosti našich
občanů, snížení kriminality a omezení
páchání trestné činnosti vytipováváme
společně s našimi strážníky městské policie
nové lokality v Černovicích, které bychom
rádi propojili s již fungujícím kamerovým
systémem a kde bychom rádi posílili hlíd-
kovou činnost. A zde bych se ráda obrátila
na vás spoluobčany, kteří by měli zájem se
zapojit. Pokud víte o takové lokalitě, kde
je podle vás nutné, aby zde hlídky byly čas-
těji, prosím, pošlete mi tipy e-mailem na
adresu: sommernitzova.lenka@cernovi-
ce.brno.cz, dodat je můžete i přes po-
datelnu městské části nebo se za mnou
zastavte osobně.

V oblasti majetku pokračujeme s kon-
trolou smluvních vztahů. Aktuálně jsme
dokončili lokality pronájmu pozemků pod
garážemi na ulici Kneslova, Řehořova
a Smutná, a plynule navazujeme na další –
průmyslový areál Vinohradská, zahrád-
kářské kolonie a budovy v majetku obce.
Pro velký zájem našich občanů jsme zahá-
jili jednání o možnosti rozšíření lokalit
pro zahrádky, o kterém vás budeme prů-
běžně informovat. 

Lenka Sommernitzová,
místostarostka, ANO 2011

Rozšíření kulturních

akcí pro občany
Černovic
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Kaménky

opět ve hře

Téma rozsáhlé výstavby na poli nad Čer-
novicemi je opět ve hře. Nově zvolení
zastupitelé města Brna jsou rychlí a hned
na svém druhém zasedání restartovali
v minulosti nedokončenou změnu územ-
ního plánu na Kaménkách a spojili ji navíc
se změnou ÚP na Černovické terase. Dá
se říct, že tedy zase začínáme znovu a vše,
co se připomínkovalo a dojednalo, padá.

Když jsem byl starostou, tak městská
část přijala hlasy všech zastupitelů připo-
mínky k tehdy plánované výstavbě a my
jsme se je snažili aktivně prosazovat. Šlo
především o intenzitu výstavby, dopravní
napojení a občanskou vybavenost (zejmé-
na školy). Věřím, že současné vedení nebu-
de na těchto připomínkách nic měnit
a pokusí se jich maximum prosadit. Tak
jako vždy budeme vše bedlivě sledovat
a rozhodně nebudeme mlčet.

A krátce k Pískovně: Děkujeme všem,
kteří podpořili naše referendum. Nová
pravidla pro články zastupitelů v Černo-
vinách nám opět ubrala místa pro vyjá-
dření. Uvidíme, zda takto uspořený prostor
zvedne kvalitu zpravodaje. Kvůli tomuto
omezení zde bohužel nemůžeme podrob-
ně a vlastně ani stručně reagovat na celo-
stránkový článek paní starostky z minu-
lého čísla. Reakci tak najdete na našem
webu. Vzhledem k tomu, že černovičtí
koaliční zastupitelé na posledním zastu-
pitelstvu odmítli odvolat usnesení o zámě-
ru převést Pískovnu, sběr podpisů
pokračuje. Jdeme již do finále a budeme
rádi za vaši podporu, pokud jste ještě petici
nepodepsali. Více na http://piskovna.pro-
cernovice.cz.

Ing. Ladislav Kotík,
zastupitel Společně pro Černovice

Do domů investujeme
nemalé peníze

Jako radní mám ve své gesci bytovou
politiku a sport svěřený městské části Čer-
novice. K této oblasti mám blízko, protože
se 25 let živím jako OSVČ právě ve staveb-
nictví a nemovitostech. V Černovicích
navíc žiji se svou rodinou už dvacet let. 

Co se týče bytové politiky, v letošním
roce se ve velkém pouštíme do další etapy
rekonstrukce bytových jader, hotové
budou už na konci března a já moc děkuji
všem nájemníkům, že nám vycházejí
vstříc. Navíc připravujeme další výběrová
řízení na jádra, vodoměry či třeba střešní
krytinu na domech Turgeněvova. Opra-
vovat budeme také sklepy v domech Zvě-
řinova 9, Zvěřinova 11, Klíčova 7, Tržní
10, Charbulova 16 a Charbulova 38.

Chtěl bych využít možnosti vás také
oslovit ohledně stále velkého problému,
který se týká vloupání do sklepů. Děláme,
co můžeme, bytový odbor bude pokračo-
vat v instalaci bezpečnostních samozamy-
katelných panikových zámků, nicméně,
pokud se do domů zloději dostanou tak,
že je tam obyvatelé sami pustí, nepomůže
ani toto. Prosím, všímejte si, kdo do domů
vchází, jestli tam bydlí. Pokud máte pode-
zření, volejte městskou policii, pokud jen
informaci napíšete třeba na facebook,
nemusí se k lidem dostat rychle. A rychlost
je v tomto případě důležitá. 

S kolegy je pro nás bezpečnost velmi
důležitá, ale potřebujeme i vaši spolupráci.
Budu rád, pokud se na mě obrátíte s pod-
něty týkající se bytové politiky nebo i spor-
tu. V příštím čísle vám navíc představíme
i nejlepší sportovce Černovic. 

David Rampula, 
radní

Buďme ohleduplní 

Parkování v Brně není jednoduchá zále-
žitost. Toho jsem si plně vědom. Z pozice
radnice naší městské části se snažíme tuto
realitu reflektovat, jakkoliv to není vždy
jednoduché. V čem si ovšem můžeme
pomoci všichni navzájem, je respektování
obecných pravidel. Na konci minulého
roku došlo v naší čtvrti k velice nepříjemné
události. Na ulici Slámova 39 byl požár.
Ačkoliv v tomto domě zasahovali 3 jed-
notky hasičů, následky byly bohužel fatál-
ní. Práce hasičů si velice vážím. Proto je
škoda, když jim někdo svým nezodpověd-
ným přístupem k parkování, brání ve výko-
nu jejich povolání. Nebál bych se říct, jejich
poslání. Zkušenosti, které jsem nabral
během své profese, mi říkají, že v tomto
ohledu jde o minuty, leckdy o vteřiny. Ať
už se tedy jedná o zásah hasičů, či zdra-
votníků, neměli bychom jim tuto už tak
náročnou profesi komplikovat. Pokud se
tohoto budeme držet, přínos z toho bude-
me mít všichni. Buďme ohleduplní, poně-
vadž nikdy nevíme, kdy to potká nás
samotné. Závěrem bych rád poděkoval
pracovníkům naší radnice, za jejich akces-
chopnost v rámci údržby Černovic. Tím
myslím nejenom naši pracovní četu, ale
i vedoucí odborů, kteří mají tuto agendu
na starosti. Ačkoliv nám do toho někdy
počasí „vrazí vidle“, děláme maximum pro
to, abychom si s ním poradili. Pokud bych
vám mohl pomoci, neváhejte mne kon-
taktovat na adrese: HYPERLINK
„mailto:ostry.jakub@cernovice.brno.cz“
ostry.jakub@cernovice.brno.cz

Jakub Ostrý, 
místostarosta, ODS
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Únor bílý, pole sílí…
… i my jsme po lednovém odpočinku

nabrali síly a vrháme se do pořádání dal-
ších akcí! Začínáme tradičními Černovic-
kými ostatky, které se odehrají v sobotu
18. února. Průvod maškar tentokrát vyrazí
v 15 hodin ze Štolcovy ulice směrem do
horní části Černovic. Chcete-li se přijít
podívat nebo dokonce přidat k průvodu
ve vlastní masce, rozhodně neváhejte! Úča-
stníkům je odměnou pohoštění od hos-
podářů, u nichž se maškary zastaví,
hospodářům pak přání štěstí do domu
a tanec s medvědem. A navíc si budete
moci zazpívat a zatancovat s černovickým
folklorním souborem Májek, který s námi
ostatky pořádá už od roku 2016. Průvod
své putování zakončí ve sportovním areálu
na Kneslově ulici, kde bude připravena
tradiční moravská zabijačka a živá hudba. 

Jen o tři dny později, v úterý 21. února
v 18 hodin, se vydáme o pořádný kus dál
prostřednictvím cestovatelského večera
s názvem Bhútán – himálajské království
hřmícího draka. Pozor, tentokráte se
přednáška koná v Černovickém šenku
v Dolním sídlišti (Blatouchová 2).

A to už nebudeme daleko od konce zimy.
Abychom si příchod jara pojistili, ve
Smrtnou neděli, tj. 26. března, vyneseme
Moranu do řeky Svitavy. Chcete být u toho
a nechat s ní odplout po vodě všechno
nedobré, co vás trápí? Potkáme se na
nábřeží na ulici Zvěřinova, naproti vete-
rinární ordinace. 

V lákání sluníčka a teplých dnů budeme
pokračovat v úterý 28. březnaprostřednic-
tvím dalšího cestovatelského večera, při
němž budeme objevovat Divokou Sicílii.

Aprílové počasí nás snad naopak nepo-
častuje svou přízní hned v první dubnový
den, a díky tomu se na Velikonoce v Čer-
novicích otevřou nejen dveře budovy ZŠ
Štolcova pro děti s poruchou autistického
spektra, ale také vrata do její krásné a pří-
jemné zahrady. Od roku 2017 touto akcí
pomáháme jejím žákům, a to ve spolupráci

s  dalšími černovickými školami. Děti
z našich mateřských a základních škol a stu-
denti SŠ Charbulova totiž připravují
a věnují své výrobky, jejichž pořízením při-
spíváte do sbírkové kasičky spolku PRO-
AUT. Kromě benefice se těšte na divadlo,
koncert, dílničky, plnění úkolů, opékání
špekáčků a v neposlední řadě se můžete
rovněž zapojit do soutěže o nejkrásnější
a nejchutnější Černovický mazanec! 

Na závěr ještě pozvánka pro tancechtivé.
Po dvouleté covidem vynucené pauze se
do Černovic vrátí swingová kapela Loui-
sovi sirotci, tak si nezapomeňte rezervovat
pátek 21. dubna!

Věříme, že letošní rok nám všem přinese
jen pěkné a radostné chvíle. Těšíme se, že
se staneme jejich součástí a že se při nich
budeme potkávat s vámi, našimi sousedy
a přáteli.

Více informací naleznete na adrese: face-
book.com/cernovice a www.vcernovi-
cich.cz, nebo pište na e-mailovou adresu:
info@vcernovicich.cz.

Silvie Zeinerová Sanža, 
Černovického sdružení, z. s.

Černovické ostatky 2022 foto: Tomáš Zeiner

První akce
patřila seniorům 

Milí spoluobčané, máme tu únor –
měsíc, ve kterém zima přechází do druhé
poloviny, měsíc, ve kterém nás sice může
potrápit mrazivé počasí, ale ve kterém již
také přibývá světla s ním i lepší nálady.
Nezapomeňme si připomenout první akci,
která patřila našim černovickým senio-
rům. Navštívili jsme Hvězdárnu a plane-
tárium Brno a prožili výjimečný zážitek.
Hned při příchodu nás přivítal ředitel
a senátor pan Jiří Dušek, dozvěděli se
o zelené kometě, seznámili se s prostory
hvězdárny a místem, do kterého se veřej-
nost ani nedostane. Po prohlídce s pout-
avým výkladem o historii a současnosti
budovy jsme se nechali unášet krásou
hvězd a oblohou plnou příběhů. A na co
se můžete dál těšit? 16. března v 16.00
hodin se uskuteční v lesoparku turnaj
v pétanque. Začít můžete v jakémkoliv
věku, přeji vám krásné únorové dny. 

V Černovicích začne blokové čištění
ulic už v březnu. První ulice se očisty
dočkají od 13. do 16. března, další část
pak začne 20. a skončí 23. března. Kte-
rých ulic se to bude týkat se dozvíte
na webu městské části www.brno-cer-
novice.cz, kde je záložka Blokové čiš-
tění.

Prosíme všechny majitele aut, aby
respektovali dopravní značení. Vyhnou
se tak nepříjemné pokutě.

Mgr. Šárka Korkešová, 
Černovičtí nezávislí

V březnu začne
blokové čištění
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Kdoulovec (Chaenomeles)
Kdoulovec je trnitý listnatý keř z čeledi růžovitých (Rosaceae)

kam patří také např. jabloň, hrušeň, kdouloň, švestka a další ovoc-
né dřeviny. Pochází z Asie a v současnosti se v České republice
pěstuje několik druhů: k. japonský, k. lahvicovitý, k. tibetský,
k. čínský a hybridní druhy (tj. kříženci předchozích druhů). 

Kdoulovec je hustý opadavý keř dosahující výšky až 2 m. Má
lesklé vejčité listy, které jsou na okrajích jemně pilovité. Květy
připomínají květy jabloní a nejčastěji mají barvu v různých odstí-
nech růžové, oranžové a červené. Existují však i kultivary s bílými
květy. Plody kdoulovce jsou zelenožluté až žluté malvice připo-
mínající malá jablíčka nebo kdoule, po kterých dostal tento keř
jméno. Mají výraznou vůni a jsou jedlé. Díky své kyselosti je však
nelze konzumovat v syrovém stavu. Používají se na džemy, šťávy
nebo jako náhražka citronu. Mohou se také kvasit nebo nakládat
v medu. Plody obsahují vysoký obsah vitamínu C, údajně vyšší
než v citronech. Nejčastěji se však kdoulovce pěstují jako okrasný
keř, díky překrásným květům, které jsou také bohatým zdrojem
nektaru pro hmyz. Často se také pěstují jako nepropustné živé
ploty, které zároveň poskytují úkryt a chráněné místo pro hnízdění
drobného ptactva. 

Jsou to odolné keře, které dobře snáší letní přísušky i zimní
mrazy. Daří se jim na slunci i ve stínu, kde však méně kvetou.
Nejlépe jim vyhovují vápenité půdy. 

Díky své odolnosti a atraktivnímu vzhledu jsou hojně pěstované
po celém Brně. MČ Brno-Černovice je můžete najít např na ul.
Elišky Krásnohorské, kde rostou hybridní kultivary s výrazně
červenými květy.

Zdroj: 
Kdoulovec: Vysaďte si do zahrady keř s nádhernými květy a voňa-

vými plody | Prima Living (iprima.cz)
Kdoulovec: český citrón plný vitamínu C (divozenkavkuchyni.cz)

Co tu roste

Po více než roční nucené závodní pauze se v zimě v roce 2022
opět uskutečnily všechny naplánované závody Českého poháru
v biatlonu a tak naši sportovci z KB Střelka Brno mohli zúročit
tvrdou přípravu a opět dokázali, že i v Brně, které v posledních
letech pokrývá sněhová pokrývka pouze sporadicky, mohou vyrůs-
tat úspěšní biatlonisté. Vrámci přípravy absolvovali naši žáci velké
množství dní na sněhu a to nejen o víkendech a školních prázd-
ninách, ale především také vrámci pravidelných tréninků v týdnu,
kdy dojížděli 2x týdně odpoledne po škole do areálu v Novém
Městě na Moravě, kde se dá absolvovat komplexní biatlonový tré-
nink i se střelbou. Před vrcholem sezony, Mistrovstvím České repu-
bliky v biatlonu žactva, absolvovali sportovci dvoutýdenní blok
přípravy v místě závodů. což neslo své ovoce a z mistrovství ČR si
přivezlo medaili 6 našich mladých biatlonistů (stříbro Vojtěch Jelí-
nek ve sprintu kategorie M13, stříbro štafeta chlapců kategorie
M13 ve složení František Málek, Vojtěch Jelínek, Jakub Samohýl

a bronz štafeta chlapců kategorie M15 ve složení Šimon Cikánek,
Daniel Ryška, Jan Urválek). Vidět byli i naši ostatní závodníci
amedailisty doplnili dalšími 12 umístěními hned pod stupni vítězů
a v TOP 10. V konkurenci 43 klubů z celé České republiky se cel-
kovém hodnocení zimní sezony umístili žáci KB Střelka Brno pod
vedením hlavní trenérky Miriam Hoškové na skvělém 9. místě!

V rámci přípravy na další zimu jsme využívali k tréninkům
areál u ZŠ Kneslova a od podzimu také tělocvičnu ZŠ Kneslova,
kde probíhá část suché přípravy. V letní sezoně jsme se s žáky
zúčastnili velkého množství regionálních závodů a všech závodů
Českého poháru v letním biatlonu, kde se opět ukázala dobrá
připravenost našich mladých biatlonistů, když z Mistrovství
České republiky v letním biatlonu žactva, které po delší době
konalo Praze a to za velmi chladného a deštivého počasí, dovezli
jednu bronzovou medaili (Pavla Pánková – sprint kategorie W12),
4x „bramborové“ medaile a dalších 5 umístění v top 10. Stejně
jako v zimě se v klubovém hodnocení celé sezony umístili žáci
na 9. místě tentokrát v konkurenci 50 klubů!

Jako každoročně jsme za podpory Městské části Brno-Černovice
uspořádali dva běžecké závody pro širokou veřejnost – 1. 5. již
29. ročník Černovické míle a 22. 10. 7. ročník Černovické Svitavy.

Na podzim se pak rozjela naplno příprava na kolečkových
lyžích v rámci pravidelných tréninků i četných soustředění
v různých biatlonových areálech v ČR, účastnili jsme se závodů
v přespolním běhu, závodů na kolečkových lyžích a v prosinci
jsme konečně mohli zahájit první přípravu na sněhu a to na Pra-
dědu a následně v Nové Vsi u Rýmařova, kde se uskutečnil posled-
ní biatlonový závod roku 2022 a zároveň první závod nové
biatlonové sezony, kde závodníci Střelky předvedli bojovné výko-
ny, postavili se v početné sestavě na stupně vítězů a doufáme, že
se jim stejně dobře bude dařit v celé sezoně 2023 a to i díky
podpoře městské části Brno-Černovice!

Ohlédnutí za biatlonovým rokem 2022 
u žákovských kategorií KB Střelka Brno
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Zimní čas na ZŠ Kneslova
I v zimním období je na naší škole živo. Množství akcí, které

se udály, není možné popsat do krátkého článku. Proto váženého
čtenáře zveme na surfování na webu naší školy, „Kneslovky“.

V předvánočním týdnu proběhl na naší škole první ročník
vánočního turnaje ve futsalu. Mezi žáky prestižního turnaje se
zúčastnilo celkem 8 tříd pátého až devátého ročníku školy. Některé
zápasy byly velmi emotivní, za což musíme poděkovat i podpoře
fanoušků z řad žáků i vyučujících. Průběh byl napínavý, výsledky
občas i překvapivé, ale celkové vítězství nelze upřít bojovnému
družstvu žáků VIII. třídy. Na druhém místě se překvapivě, ale
zaslouženě umístili žáci V. A a třetí místo obsadili žáci IX. B.
Velký dík také patří panu rozhodčímu Vítězslavu Kyselovi. Doufá-
me, že tento emotivní první ročník založil tradici do dalších let.

Na úspěch futsalového turnaje navázalo sportovní dopoledne
připravené pro žáky 5. a 6. tříd. Vybíjená je v hodinách tělesné
výchovy jedna z nejpopulárnějších míčových her napříč všemi
ročníky. Aby si děti procvičily své schopnosti a bojovnost, zasou-
těžily si mezi sebou. Zaslouženými vítězi se stali žáci V.A, kteří
zvítězili ve všech zápasech. 

Školní parlament 
Od září pracují žáci 2. rokem v lavicích školního parlamentu.

Někteří členové zůstali stejní, jiní byli zvoleni poprvé. S novými
členy přišly i nápady na nové zábavné akce – za těmi se teď s námi
pojďte ohlédnout. První akcí „parlamenťáků“ byl „No Backpack
Day“, neboli den bez batohů. Myšlenkou této celosvětové akce je
připomínka dětí z rozvojových zemí, které musejí absolvovat cestu
do školy bez odpovídajícího vybavení – někdy i bez batohů. Nápa-
dů, do čeho vměstnat školní pomůcky, byla nepřeberná řada.

Na počátku prosince se uskutečnila „Strašidelná stezka školou“
pro děti z 1.–3. ročníků. Parlamenťáci, ustrojeni do strašidelných
kostýmů, doprovázeli svými úkoly a strašidelnými kreacemi cestu
menších dětí setmělou školní budovou. U někoho převažovaly
obavy, u někoho radost z překonání strachu. Tak či tak, věříme,

že si všichni zúčastnění akci užili a budou chtít zažít znovu radost
i strach, nebo vidět školu v jiném úhlu a náladě. 

Den před vánočními svátky patřil besídkám, „Pyžamovému dni“
a soutěži o nejlepší vánoční výzdobu třídy. Díky soutěžím získala
škola nejen krásnou vánoční atmosféru, ale i vánoční pohodu aklid,
které podpořily děti oblečené do oblíbených pyžam či županů. Ty
nejlepší pyžamové převleky byly odměněny drobnou sladkou odmě-
nou. Začátek dalšího pololetí se blíží a my věříme, že všem v par-
lamentu zbylo ještě dost energie anápadů na akce do jarních měsíců.

Zápis nanečisto
Ve středu 29. března bychom na naší škole rádi přivítali budoucí

předškoláky a jejich zákonné zástupce. Pro děti i rodiče bude při-
pravena zábavná i poučná cesta školou, na které se seznámí se
všemi důležitými místy a učebnami školy, zkusí si svou první
školní práci a odvážní předškoláci se mohou zapojit do pohybo-
vých her, které budou připraveny v tělocvičně školy. Věříme, že
se dobře pobaví a zjistí, že škola je místo plné her, nových informací
a také zábavy. Těšíme se na vás.

Zápis do 1. tříd pro školní rok 2023 / 2024
Повідомлення про запис до 1 курс початкової школи на

навчальний рік 2023/2024
V letošním školním roce se uskuteční i prezenční zápis do 1.

tříd naší základní školy v těchto dnech:
■ pátek 14. 4. 2023 13.00–18.00
■ sobota 15. 4. 2023 9.00–12.00
S sebou vezměte rodný list dítěte, průkaz totožnosti zákonného

zástupce, cizinci doklad o pobytu v České republice a vytisknutou
žádost o přijetí dítěte k základnímu vzdělávání.

Více informací o zápise na www. zskneslova.cz.

Nepsané pravidlo
každé školky je čtení
pohádek před spa-
ním. A kam jinam jít
než do knihovny za
inspirací. Jako každý
rok se naše MŠ vrací
do Knihovny Jiřího
Mahena, kde paní
knihovnice Marta
Šmejkalová pro nás
nachystá pohádky
a naučné příběhy. 

Letos v lednu jsme
seznámili s knihou

A pak se to stalo! od autorky Ester Staré. Třída Včeliček si
vybrala příběh o tom, co by se mohlo stát, kdyby lidé a děti
neuměli smrkat. Zábavnou formou děti odpovídaly na otázky
a vymýšlely příhody, které by mohly nastat, kdyby byl příběh
skutečný. Jako správní čtenáři jsme si mohli prohlédnout knihy
a dozvědět se něco o průkazce malého čtenáře. Děkujeme za
příjemně strávený čas v knihovně a přejeme ke 100. výročí
hodně malých čtenářů. Valerie Staňová, pedagog

Malí čtenáři na Elišce

Žáci na Řehořce rozdělovali
republiku!

Nebylo to sice tak osudné jako před 30 lety, ale všichni zúčastnění
to brali neméně zodpovědně. Více než 50 žáků se zapojilo i do
vědomostního kvízu o České republice a vedli si skvěle. Znají svoji
republiku opravdu dobře. Odhalili například, že z Česka pochází
kostka cukru, v roce 1999 jsme vstoupili do NATO nebo pátrali
po volebním právu žen, které bylo do československé ústavy zako-
tveno až v roce 1920. Zkrátka se všemi záludnými otázkami si
poradili a už brzy se žáci mohou těšit na další zajímavé aktivity.

Exkurze – koordinátor ICT
6. ledna, v rámci spolupráce s Národním pedagogickým insti-

tutem, proběhla na Řehořce exkurze pro účastníky studia kvýkonu
specializované činnosti – koordinátor ICT. V rámci exkurze byli
účastníci seznámeni s chodem školy, IT infrastrukturou včetně
tématu digitalizace školy, IT vybavením, novými odbornými učeb-
nami, 3D tiskem a pomůckami pro výuku nové informatiky.

Účastníci měli také možnost vyzkoušet si různé robotické sta-
vebnice aprogramovatelné roboty, Merge Cube pro smíšenou rea-
litu, 3D pero a již zmíněný 3D tisk, ale také populární hru Minecraft
Education Edition adalší vybavení školy. Za organizaci aposkytnutí
důležitých informací pro budoucí ICT koordinátory vyslovil škole
poděkování garant studia (Ing. Vajen). Všichni žasli nad vybaveností
naší školy a nešetřili chválou. Těšíme se na další spolupráci.

Mgr. Kristýna Dostalová
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Řehořka bruslí
V pátek 20. 1. 2023 se třídy 3. A, 4. A a 5. A vypravily na dlouho

očekávané bruslení. S dětmi jsme se městskou hromadnou dopra-
vou přemístili do krasobruslařské haly, která se nachází v těsné
blízkosti haly Rondo. Hala byla prostorná, děti se netísnily, a tak
měly spoustu prostoru k bruslařskému vyžití. Dětem, které
neuměly bruslit, byly k dispozici hrazdičky, které jim umožnily
bezpečný pohyb na ledu. Většina dětí již bruslit uměla a ochotně
pomáhala svým spolužákům. Úplné začátečníky učila bruslit
paní učitelka s asistentkou. Děti udělaly velký pokrok a na konci
již zvládaly samostatnou jízdu.

Všichni jsme se příjemně unavili a sportovní dopoledne si
báječně užili. Jsme rádi, že si led budou moci užít všichni žáci
prvního stupně. 

Velmi děkujeme vedení MČ Brno-Černovice za finanční pří-
spěvek na bruslení žáků, který využíváme k úhradě pronájmu
ledové plochy, k zápůjčce bruslí pro některé žáky i na dopravu.

Mgr. Alena Girtová, Mgr. Miroslava Kapusciaková,
Mgr. Jana Škrdlová, Dominika Fackenbergová,

Markéta Hrůzová, Barbora Hana Kovářová

Naplánujeme si celý rok
V první polovině ledna se ve všech odděleních tvořily různými

výtvarnými technikami kalendáře. Do nich si pak děti zapsaly
své narozeniny, svátky a významné dny. Tak například pátek
6. ledna, kdy svůj svátek slaví Kašpar, Melichar a Baltazar – Tři
králové. Připomněli jsme si historii a také jsme si povídali o Tří-
králové sbírce, která v těchto dnech probíhala. Nejzábavnější
částí dne byla výroba tříkrálových korun a koledování.

Hurá, bude taneční soutěž!
Hned jak se s dostatečným předstihem malí tanečníci dozví

termín soutěže, promění se část prostoru ve třídách a odděleních
v taneční parket a může se začít nacvičovat. Výběr hudby, taneční
choreografie, gymnastické prvky. Trénuje se pořád dokolečka,
ve škole i doma. Našli se ale i odvážlivci, kteří se přihlásili až v den
soutěže. Taneční vystoupení byla odměněna potleskem, porota
rozdala ceny a všichni si zatančili oblíbenou Makarenu. 

Děti dětem
Poslední čtvrtek v měsíci lednu si pro děti z 1. a 2. třídy ze

školní družiny připravili žáci 7. A „Pohádkové kvízy“. Na šesti
stanovištích byli připraveni žáci v kostýmech z různých pohádek.
Po splnění úkolů rozdávala princezna Locika, Šmoulové, Pejsek
a kočička, Červená karkulka a další pohádkové postavy razítka
na kartičky. Dětem se podařilo získat všechna razítka, za která
dostaly na závěr odměnu. Co se dětem nejvíce líbilo? Zde je pár
jejich odpovědí: „Opičí dráha byla super!“ „U kočičky hledání

ztracených věcí.“ „Nejvíc se mně líbila princezna Locika s prin-
cem.“ „Házení tenisáku do díry ve stromečku.“ „Mně se líbilo
úplně všechno!“

Děkujeme žákům 7. A za pěkné pohádkové odpoledne.
vychovatelky ŠD

Leden ve školní družině na Řehořce

Poslední školní den v roce 2022 se uskutečnil dívčí vánoční
florbalový zápas 6., 7. a 9. tříd. Posilou týmů byly i dvě paní
učitelky – Bc. Blažena Březinová a Bc. Miroslava Dunárová.
Kontrolu nad dodržováním fair play převzali žáci devátého
ročníku, kteří florbal hrají závodně. Sportovní utkání si užili
žáci na hřišti i mimo něj, atmosféra byla opravdu skvělá.

O měsíc později proběhl na druhém stupni další turnaj, ten-
tokrát však basketbalový. Účastnily se ho ročníky druhého
stupně a slavil velký úspěch nejen mezi žáky, ale také mezi
učiteli, kteří se do hry aktivně zapojili. Přestože konkurence
byla silná a ani šesté ročníky se nenechaly zahanbit, vítězem
mohli být jen jedni, a sice žáci devátého ročníku. Gratulace
ale patří všem. Není přece důležité vyhrát, ale zúčastnit se!

Mgr. Pavla Vytisková

Sportovní turnaje
na ZŠ Řehořova

Olympiáda v anglickém jazyce
Po úspěšném uzavření známek v prvním pololetí se odvážní

žáci osmých a devátých tříd rozhodli utkat v konverzační soutěži
anglického jazyka. Celkem 33 žáků vyzkoušelo svoje síly během
nelehkého poslechu úrovně B1, odkud 15 nejlepších pokračovalo
do kola druhého, kde už došlo na ověření schopnosti konver-
zovat. Každý žák si postupně vylosoval jedno téma, o kterém
musel vyprávět. Předvedené znalosti a dovednosti studentů
předčily naše očekávaní a nebylo lehké určit vítěze. Pevně věříme,
že v městském kole bude naše reprezentantka z 9. B podobně
úspěšná. Mgr. Magdalena Pařízková
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Škody ve výši 4,5 milionu korun napáchali v uplynulém roce
vandalové na majetku brněnského dopravního podniku. Jedná
se o částku, která se blíží pořizovací ceně jednoho nového auto-
busu. Nejčastěji jsou terčem vandalů tramvaje. Vandalové nej-
častěji škrábou nebo leptají skla, sprejují po vozech nebo ničí
zastávkové označníky. Loňské škody jsou o 330 tisíc korun vyšší
než ty za rok 2021.

„V loňském roce jsme za opravy škod napáchaných vandaly za-
platili 4,5 milionu korun. Nejvíce poškození bylo tradičně na tram-
vajích, kam z této částky putovala polovina prostředků. Vedle
sprejování na karoserie vozů je častým prohřeškem i škrábání na
skla nebo jejich leptání. Náklady na opravy v tomto případě sni-
žujeme lepením reparačních fólií. Jejich náhrada je oproti výměně
celého skla až dvacetkrát levnější,“ sdělil generální ředitel Do-
pravního podniku města Brna Miloš Havránek.

Zatímco výměna skla podle typu stojí 3 až 20 tisíc korun,
stržení a nalepení nové fólie tisícovku. Pachatelé postupně ustu-
pují od sprejování na vozidla MHD. Jejich díla totiž na autobu-
sech, tramvajích ani trolejbusech mnoho parády neudělají.
„Jakmile na voze grafický výtvor objevíme, okamžitě jej necháme
stáhnout do vozovny a očistit. Domněnka vandalů, že budou po
městě slavní, je tedy mylná a jejich finance i čas jsou zbytečně vy-
hozené,“ dodává Havránek.

Vedle poškozování skel a karoserií vozů je dalším nejčastějším
prohřeškem ničení sedadel nebo zastávkových označníků. Jízdní

Vandalové napáchali na majetku DPMB škody
za 4,5 milionu korun, nejčastějším terčem jsou tramvaje

Grant na nové webové stránky, design nebo propagační video
– i na to mohou jihomoravské firmy získat peníze z programu
Kreativní vouchery Brno. Ten vyhlašuje město Brno společně
s inovační agenturou JIC a jejím kreativním hubem KUMST.
Podporuje tím spolupráci firem a kreativců. Jihomoravské firmy
se o vouchery mohou hlásit od 3. do 31. ledna na webu www.krea-
tivnivouchery.cz. Vybírat mohou mezi 138 kreativci, kteří se do
programu zaregistrovali. Na spolupráci s nimi mohou získat až
sto tisíc korun, celkem program rozdělí čtyři a půl milionu korun. 

„O vouchery mohou žádat firmy z jižní Moravy, které chtějí ino-
vovat své produkty nebo služby a potřebují k tomu služby foto-

grafů, grafiků nebo třeba designérů. Díky voucheru si mohou spo-
lupráci s kreativci vyzkoušet. V drtivé většině se jedná o pozitivní
zkušenost, která firmy přesvědčí, že investice do takové spolupráce
se jim vyplatí,“ vysvětluje garantka programu Barbora Netopi-
lová z KUMSTu. V letošní výzvě podpoříme mezi čtyřiceti a pa-
desáti projekty, o úspěšných rozhodne dubnový los,“ doplňuje
Barbora Netopilová. Na realizaci spolupráce budou mít firmy
čas přibližně do konce října. „Prostřednictvím voucherů podpo-
rujeme hlavně firmy s potenciálem vlastního produktu nebo
služby, které mají šanci uspět i na mezinárodním trhu,“ doplňuje
Netopilová.

Čtyři a půl milionu korun na spolupráci firem a kreativců.
Do programu Kreativní vouchery se mohou hlásit firmy z jižní
Moravy 

řády na nich bývají pořezané, polepené nebo pokreslené. Ná-
klady na likvidaci řádění vandalů se loni oproti roku 2021 zvedly
o 330 tisíc korun. 

Díky všímavosti cestujících se řada případů během roku podaří
objasnit a pachatele dopadnout. „Jedním z nich byl incident ze
srpna, kdy cestující v autobuse na lince 64 upozornili řidiče na
mladíka, který bezpečnostním kladívkem rozbil okno autobusu.
Dispečink dopravního podniku kontaktoval městskou policii
a hlídka našich strážníků mladíka zadržela. Protože byla škoda
vyčíslena na 5 tisíc korun, případ jsme předali do správního řízení,“
vysvětlil mluvčí brněnské městské policie Jakub Ghanem.

Mgr. Hana Tomaštíková, tisková mluvčí DPMB, a.s.
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Spolupráci s kreativcem si loni vyzkoušela například brněnská
firma Bender Robotics. Ta dohromady se švýcarskou firmou
OnCyt pracuje na nové variantě přístroje pro měření kvality
vody. A pro návrh designu si právě díky kreativnímu voucheru
přizvala designéry ze studia Kubikdesign. Vznikly tak tři návrhy
přístroje v elegantním minimalistickém designu. „Výstupy předčily
naše očekávání. Celý projekt probíhal bez problémů a dohody se
plnily do puntíku. A hlavně z něj vzešly špičkové designové návrhy,
které přitom respektují omezení daná technologií výroby,“ pochva-
luje si spolupráci zakladatel firmy Bender Robotics Jiří Krejsa. 

Díky voucheru může vzniknout
třeba nový design produktu

Od 1. února 2023 bude opět možné podávat žádosti o dotace
v programech na podporu zachytávání srážkové vody a na výstav-
bu zelených střech. Dotace na zachytávání srážkové vody je urče-
na pro úspěšné žadatele v rámci dotačního programu Státního
fondu životního prostředí (SFŽP) Nová zelená úsporám: Deš-
ťovka – dešťová a odpadní voda. Město Brno přispívá 50 % dotace
SFŽP, celkově je tedy možné na projekt získat příspěvek ve výši
až 75 % celkových nákladů. Program Zeleň střechám! cílí na
všechny, kteří chtějí zkvalitnit tepelnou stabilitu svého domu
a žít v trvale udržitelném prostředí. Příspěvek činí 700 až 1 400 Kč
za metr čtvereční. Více informací najdete na webových stránkách
ekodotace.brno.cz. Odbor životního prostředí MMB

Zeleň střechám!
a Nachytej dešťovku!

Vouchery nabídla moravská metropole jako první město
v Česku v roce 2016 a inspirovala tím i další města a kraje.
Podle primátorky města Markéty Vaňkové je Brno v podpoře
kreativních průmyslů pionýrem: „Brno má velmi silnou krea-
tivní komunitu a evropskou úroveň podpory inovačního pod-
nikání. Propojením obou se daří přicházet s projekty, které jsou
průkopnické i v kontextu střední Evropy, jako třeba kreativní
hub KUMST nebo další nově vznikající projekt herního inku-
bátoru pro tvůrce počítačových her.“

Kreativní vouchery mají ukázat, že spolupráce s kreativci
může podnikání výrazně nastartovat. „Průzkum mezi pod-
pořenými společnostmi potvrzuje, že jim spolupráce s kreativci
výrazně pomáhá s oslovením nových typů klientů i se zvýšením
tržeb. Skoro polovina podpořených firem ve spolupráci s kon-
krétním tvůrcem spolupracuje i nadále už nad rámec progra-
mu,“ říká zastupitelka města Brna pro oblast inovací
a spolupráce s výzkumnými organizacemi Anna Putnová.
V předchozích ročnících se zapojilo téměř 800 malých nebo
středních firem z jižní Moravy a voucher získalo téměř 300
z nich. Proplaceno bylo téměř 30 000 000 Kč. 

(tz)

Kreativní vouchery mají
pozitivní dopady na celou
společnost. Inspirací jsou
i pro další města
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■ MALBY 21 Kč/m2, nátěry dveří 450 Kč/kus, radiátorů, oken,
střech, plotů aj. TAPETOVÁNÍ, ZEDNICKÉ PRÁCE, ELEK-
TŘINA, PODLAHY, SÁDROKARTONY – živnostníci pro
ČERNOVICE a okolí. Platba hotově = SLEVA – 250 Kč, tele-
fon: 606 469 316, www.maliribrno-hezky.cz 

■ Odborný řez ovocných stromů všech druhů a stáří. Telefon:
776 788 342, www.rezovocnychstromu.webnode.cz

■ Opravím počítač / seřídím. E-mail: P.Beller@seznam.cz. Tel.:
776 187 490

■ Elektrikář – opravy, rekonstrukce. Tel.: 797 676 748
■ ŽALUZIE –PLISÉ –ROLETY –SÍTĚ Vnitřní hliníkové žaluzie,

rolety DEN a NOC, vertikální žaluzie, zastínění lodžie, sítě
proti hmyzu. Akční sleva 20 %. Telefon: 605 374 881,
www.domove.cz.Objednatel DOMOVE s. r. o. Nové sady 988/2,
Staré Brno, 602 00 Brno, IČO: 05580838, DIČ: CZ 05580838,
Darko Bojič. Tel.: 605 374 881, e-mail bojic@domove.cz

■ Úklidová firma nabízí práci v Brně-Slatině. Pracovní doba
3x týdně po, st, pá na 3 hodiny. Po domluvě lze pracovat ráno
nebo odpoledne. Plat 5 500 Kč. Tel.: 603 113 980, e-mail:
yakin@yakin.cz

■ ČIŠTĚNÍ KOBERCŮ, čalouněného nábytku amatrací, ÚKLID
DOMÁCNOSTI,  MYTÍ OKEN (včetně případného sundání
a pověšení záclon i závěsů), ŽEHLENÍ a jiné drobné práce
v domácnosti,… to vše vám nabízí rodinná firma A-Z HOSPO-
DYNĚ. Zavolejte nám na 792 466 199 – na všem se domluvíme.

■ Koupím starší auto pro dceru do 40 tis. Kč. Tel.: 704 819 995.
■ SERVIS A  MONTÁŽ ŽALUZIÍ A SÍTÍ. Rád pomohu

s výběrem. Vnitřní žaluzie, sítě, látkové roletky, venkovní
rolety. Zaměření a cenová nabídka zdarma. Doprava v Brně
za 1 Kč! Tel.: 607 558 230, www.zaluziekubon.cz

Řádková inzerce



3. 12. 2022 V parku na Řehořově ulici se uskutečnil Mikulášský
jarmark. Sychravé počasí vedlo k malé návštěvnosti a předčas-
nému ukončení trhu.

7. 12. 2022 Nový správce Černovické pískovny vypověděl smlouvu
s firmou, která byla iniciátorem nevýhodné smlouvy o ukládání
odpadu. ■ Odpoledne slavnostní rozsvícení vánočního stromu
před ZŠ Řehořova. Akci zahájilo vystoupení dětí, k dispozici bylo
několik stánků s občerstvením, účast dětí byla hojná. ■ V Senior
klubu se pro členy i ostatní zájemce uskutečnil oblíbený Mikulášský
večírek. 

13. 12. 2022 V klubu zdraví a vaření na Olomoucké 43 se usku-
tečnila přednáška s tématem Putování po Izraeli. 

16. 12. 2022 Do rána napadlo 10 cm sněhu, což výrazně kom-
plikovalo plynulost automobilové dopravy.

18. 12. 2022 V Areálu zdraví na Kneslově ulici se odpoledne otevřely
stánky s adventním zbožím. ■ Venkovní teplota klesla na -9 °C, ale
krátce nato se oteplilo. Sněhová pokrývka umožnila dětem bobovat
na svahu Olomoucké ulici směrem k vozovce na Kneslově.

20. 12. 2022 Na několika místech začal prodej kaprů.

21. 12. 2022 Začala astronomická zima. ■ Setrvávající sněhová
pokrývka umožnila stavbu mnoha sněhuláků. První byl spatřen
v předzahrádce na Řehořově ulici, další v zahradě ZŠ Kneslova
a na blízkém hřišti, na Faměrově náměstí a v lesoparku.

22. 12. 2022 V poledne v blízkosti vietnamské tržnice došlo na
vozovce k srážce několika aut. ■ V téže době pětičlenná dechovka
na několika místech Černovic zahrála vánoční koledy a přispěla
tak k předvánoční atmosféře.

24. 12. 2022Zahrádkáři z osady na Řehořově ulici se sešli dopoledne
uzahrádek azazpívali společně koledy. ■ Během odpoledne teplota
dosáhla 10 °C a sníh spadlý před týdnem se prakticky ztratil.

24.–26. 12. 2022 Vánoční svátky

25. 12. 2022 U dětí se rozvinula epidemie respiračních onemoc-
nění. ■ Přes den se vyskytovala hustá mlha.

31. 12. 2022 Odpolední teplota opět 10 °C. ■ Ve srovnání s minu-
lými lety pyrotechnicky mimořádně poklidná noc.

1. 1. 2023 Pyrotechnického odpadu bylo málo, pouze u ústí
Havraní ulice se vyskytovala větší hromada obalů.

2. 1. 2023 Regionální vysílání stanice Prima uveřejnilo reportáž
o úrazu a léčbě Josefa Ondráška, který v létě minulého roku hava-
roval na nerovnosti trolejbusové zastávky na Olomoucké ulici
u vietnamské tržnice. Při nehodě utrpěl vážné zranění pravé
nohy. Ve FN Brno mu na tiskárně D3 vytiskli kostní náhradu,

jež mu umožnila běžnou chůzi. Jde o první operaci tohoto druhu
v Evropě. ■ Po vánočních prázdninách opět začala školní výuka.

3. 1. 2023 Na Bolzanově ulici v předzahrádce zcela mimořádně
začaly kvést sněženky.

5. 1. 2023 Odpolední teplota dosáhla 12 °C.

6. 1. 2023 Podnikajícím fyzickým osobám stát přidělil datové
schránky, jež jsou ve styku s úřady povinny používat.

7. 1. 23 Distribuce volebních lístků k prezidentským volbám. ■
Tři králové nebyli viděni. Nápisy K+M+B 2023 si museli zájemci
provést sami, nebo si jejich nápis objednat. ■ Radnice MČČ jako
zřizovatel podpořila ZŠ a MŠ dotací na Školy v přírodě.

12.–14. 1. 2023 První kolo prezidentských voleb.

15. 1. 2023 Vítězem prvního kola voleb v Černovicích se stal
kandidát Petr Pavel.

16. 1. 2023 Začala další fáze rekonstrukce silničního mostu mezi
Černovicemi a Židenicemi. V obou směrech byl provoz sveden
do jednoho pruhu, odbočovací pruhy na Černovice byly zrušeny.
Náklady budou činit cca 500 milionů Kč. ■ V důsledku těchto
stavebních změn došlo ke změnám i v autobusové dopravě. 

17. 1. 2023 V klubu zdraví a vaření na Olomoucké ulici se usku-
tečnila přednáška na téma Voda – neopominutelný zdroj žvota.

19. 1. 2023 Po teplé polovině ledna v intravilánu obce vyrazila
houba penízovka sametonohá.

22. 1. 2023 Během dvou dopoledních hodin napadlo 6 cm sněhu.

24. 1. 2023 Při počínající rekonstrukcí dálnice D1 u Brna bude
zbudováno nové dálniční napojení průmyslového areálu Čer-
novické terasy.

26. 1. 2023 Mezi černovickými školními dětmi se vyskytují vši.

27. 1. 2023 V sále SŠ Charbulova 106 se uskutečnil Černovický
ples, hrála skupina Hostrings, zábava byla v plném proudu. ■
Objevila se poupata čemeřice černé.

27. 1.–28. 1. 2023 Druhé kolo prezidentských voleb. Výsledky
v Černovicích: Petr Pavel 64,46 %, Andrej Babiš 35,23 %, účast
voličů na volbách 70,27 %.

29. 1. 2023 Výjimečný lednový den. Venkovní teplota nevystou-
pila po celý den nad nulu. ■ Výskyt chřipkových onemocnění
klesá, narůstá počet nemocných školních dětí.

2. 2. 2023 Hromnice, 40 dní od Vánoc. ■ Den se oproti Vánocům
navýšil o hodinu a dvacet minut.
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Redakční rada si vyhrazuje právo vybrané příspěvky podle potřeby zkrátit a stylisticky upravit, za věcnou správnost odpovídá autor. Vydavatel není zodpovědný za obsah, kvalitu a prav-
divost inzerátů a reklam a za případné jimi způsobené škody. Nevyžádané příspěvky se nevracejí a nejsou archivovány. Autorem článků bez podpisu je redakční rada Černovin.
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• Komise tisková a informační: předseda – Mgr. Jakub Ostrý, místopředseda – Mgr. Miroslav Kubík, členové – Bc. Jakub Pekařík / Lenka Sommernitzová / Zdeněk Strava • editorka –
Mgr. Eliška Windová, e-mail: cernoviny@cernovice.brno.cz, Bolzanova 1, 618 00 Brno, tel.: 548 129 823 • Autoři fotografií v tomto čísle: archiv autorů, pokud není uvedeno jinak • Sazba,
tisk a jazyková korektura: SAMAB PRESS GROUP, a. s., Cyrilská 14, 602 00 Brno, tel./fax: 543 210 364, e-mail: tiskarna@samab.cz, www.samab.cz • Plošná inzerce: Tomáš Psota, e-mail:
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